

**Pubblica Assistenza**  
**VOS - VOLONTARI OPERE SOCIO SANITARIE**

Via per Cascina Rafredo, 1  
20064 - GORGONZOLA

Codice Fiscale: 04078580158

*Iscritta al Runtis al n.*

**BILANCIO AL 31/12/2023**

**STATO PATRIMONIALE**

	31/12/2023	31/12/2022
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	€ 0,00	€ 0,00
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ 0,00	€ 0,00
2) costi di sviluppo	€ 0,00	€ 0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ 0,00	€ 0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 0,00	€ 0,00
5) avviamento	€ 0,00	€ 0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
7) altre	€ 13.186,79	€ 19.780,24
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€ 13.186,79</b>	<b>€ 19.780,24</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	€ 115.316,14	€ 119.599,84
2) impianti e macchinari	€ 8.978,56	€ 1.065,51
3) attrezzature	€ 3.869,08	€ 1.641,92
4) altri beni	€ 8.087,21	€ 41.253,05
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>€ 136.250,99</b>	<b>€ 163.560,32</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
b) imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
c) altre imprese	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale crediti imprese controllate</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale crediti imprese collegate</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>

## STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€ 0,00	€ 0,00
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso altri</i>	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti</i>	€ 0,00	€ 0,00
3) altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
<b><i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i></b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 149.437,78</b>	<b>€ 183.340,56</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 0,00	€ 0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ 0,00	€ 0,00
3) lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
4) prodotti finiti e merci	€ 0,00	€ 0,00
5) acconti	€ 0,00	€ 0,00
<b><i>Totale rimanenze</i></b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>II - Crediti</b>		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 6.315,00	€ 5.390,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€ 6.315,00	€ 5.390,00
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€ 0,00	€ 0,00
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 67.282,52	€ 9.774,16
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 118.482,62	€ 177.405,28
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€ 185.765,14	€ 187.179,44
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€ 0,00	€ 0,00
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 72,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€ 72,00	€ 0,00
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 949,95	€ 1.290,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€ 949,95	€ 1.290,00
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00

## STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€ 0,00	€ 0,00
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 3.793,68	€ 2.564,88
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 547,04	€ 0,00
<i>Totale crediti tributari</i>	€ 4.340,72	€ 2.564,88
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€ 0,00	€ 0,00
11) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€ 0,00	€ 0,00
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 10.545,32	€ 8.676,93
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 1.106,00	€ 806,00
<i>Totale crediti verso altri</i>	€ 11.651,32	€ 9.482,93
<b><i>Totale crediti</i></b>	<b>€ 209.094,13</b>	<b>€ 205.907,25</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
3) altri titoli	€ 6.171,04	€ 5.071,04
<b><i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i></b>	<b>€ 6.171,04</b>	<b>€ 5.071,04</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	€ 25.515,25	€ 12.531,65
2) assegni	€ 0,00	€ 0,00
3) danaro e valori in cassa	€ 155,57	€ 1.604,03
<b><i>Totale disponibilità liquide</i></b>	<b>€ 25.670,82</b>	<b>€ 14.135,68</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>€ 240.935,99</b>	<b>€ 225.113,97</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>€ 19.395,98</b>	<b>€ 13.241,32</b>
<b>Totale Attivo</b>	<b>€ 409.769,75</b>	<b>€ 421.695,85</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>II - Patrimonio vincolato</b>		
1) riserve statutarie	€ 0,00	€ 0,00
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 204.183,71	€ 234.329,53
3) riserve vincolate destinate da terzi	€ 0,00	€ 0,00
<b><i>Totale patrimonio vincolato</i></b>	<b>€ 204.183,71</b>	<b>€ 234.329,53</b>

## STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022
<b>III - Patrimonio libero</b>		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	-€ 55.957,77	-€ 44.157,58
2) altre riserve	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>-€ 55.957,77</b>	<b>-€ 44.157,58</b>
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	<b>€ 3.355,95</b>	<b>-€ 11.800,66</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 151.581,89</b>	<b>€ 178.371,29</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 0,00	€ 0,00
2) per imposte, anche differite	€ 0,00	€ 0,00
3) altri	€ 0,00	€ 0,00
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>€ 42.179,87</b>	<b>€ 35.848,71</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 83.925,00	€ 83.925,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>€ 83.925,00</b>	<b>€ 83.925,00</b>
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 23.173,70
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 23.173,70</b>
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale acconti</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 58.330,20	€ 41.130,27
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>€ 58.330,20</b>	<b>€ 41.130,27</b>
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>

## STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 11.833,94	€ 8.988,95
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale debiti tributari</i>	<i>€ 11.833,94</i>	<i>€ 8.988,95</i>
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 25.626,51	€ 17.582,58
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 270,75
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	<i>€ 25.626,51</i>	<i>€ 17.853,33</i>
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	<i>€ 0,00</i>	<i>€ 0,00</i>
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 620,00	€ 5.216,67
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 4.625,00	€ 5.815,00
<i>Totale altri debiti</i>	<i>€ 5.245,00</i>	<i>€ 11.031,67</i>
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>€ 184.960,65</b>	<b>€ 186.102,92</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>€ 31.047,34</b>	<b>€ 21.372,93</b>
<b>Totale Passivo</b>	<b>€ 409.769,75</b>	<b>€ 421.695,85</b>



## RENDICONTO GESTIONALE

	2023	2022		2023	2022
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 49.883,85	€ 55.381,08	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 91.757,48	€ 91.721,50	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento di beni di terzi	€ 4.810,60	€ 5.974,91	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
4) Personale	€ 303.100,66	€ 267.033,28	4) Erogazioni liberati	€ 4.645,00	€ 1.420,00
5) Ammortamenti	€ 34.565,50	€ 63.361,51	5) Proventi del 5 per mille	€ 9.179,04	€ 9.461,29
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0,00	€ 0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0,00	€ 0,00	6) Contributi da soggetti privati	€ 14.234,06	€ 19.323,14
7) Oneri diversi di gestione	€ 2.830,96	€ 3.795,57	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 42.998,52	€ 54.106,09
8) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00	8) Contributi da enti pubblici	€ 0,00	€ 2.373,43
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 446.847,57	€ 404.646,49
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-€ 25.248,42	-€ 60.662,78	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 20.538,64	€ 5.420,75
			11) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale</b>	<b>€ 461.700,64</b>	<b>€ 426.405,07</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 538.442,83</b>	<b>€ 496.751,19</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>€ 76.742,19</b>	<b>€ 70.146,12</b>
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 0,00	€ 0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 0,00	€ 0,00	2) Contributi da soggetti privati	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento di beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 6.825,00	€ 4.400,00
4) Personale	€ 0,00	€ 0,00	4) Contributi da enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0,00	€ 0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0,00	€ 0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 0,00	€ 0,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 0,00	€ 0,00	7) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
8) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00			
<b>Totale</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 6.825,00</b>	<b>€ 4.400,00</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>€ 6.825,00</b>	<b>€ 4.400,00</b>
<b>C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u></b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u></b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 6.705,35	€ 0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 8.149,00	€ 5.800,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 0,00	€ 0,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 0,00	€ 0,00
3) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00	3) Altri proventi	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale</b>	<b>€ 6.705,35</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 8.149,00</b>	<b>€ 5.800,00</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>€ 1.443,65</b>	<b>€ 5.800,00</b>
<b>D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>		
1) Su rapporti bancari	€ 2.175,30	€ 1.442,99	1) Da rapporti bancari	€ 0,00	€ 0,00
2) Su prestiti	€ 3.574,47	€ 6.045,41	2) Da altri investimenti finanziari	€ 0,00	€ 0,00
3) Da patrimonio edilizio	€ 0,00	€ 0,00	3) Da patrimonio edilizio	€ 11.149,65	€ 10.800,00
4) Da altri beni patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00	4) Da altri beni patrimoniali	€ 0,00	€ 8.000,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0,00	€ 0,00	5) Altri proventi	€ 0,00	€ 0,00
6) Altri oneri	€ 281,06	€ 610,52			
<b>Totale</b>	<b>€ 6.030,83</b>	<b>€ 8.098,92</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 11.149,65</b>	<b>€ 18.800,00</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>€ 5.118,82</b>	<b>€ 10.701,08</b>

## RENDICONTO GESTIONALE

	2023	2022		2023	2022
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 4.591,27	€ 4.615,76	1) Proventi da detacco del personale	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 37.038,94	€ 39.016,02	2) Altri proventi di supporto generale	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento di beni di terzi	€ 15.452,40	€ 23.442,50			
4) Personale	€ 0,00	€ 0,00			
5) Ammortamenti	€ 12.994,63	€ 12.290,58			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0,00	€ 0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0,00	€ 0,00			
7) Altri oneri	€ 18.945,87	€ 27.269,90			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-€ 4.897,40	-€ 3.786,90			
<b>Totale</b>	<b>€ 84.125,71</b>	<b>€ 102.847,86</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>Totale oneri e costi</b>			<b>Totale proventi e ricavi</b>		
<b>€ 558.562,53</b>			<b>€ 564.566,48</b>		
			<b>€ 525.751,19</b>		
			<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>		
			<b>€ 6.003,95</b>		
			<b>-€ 11.800,66</b>		
			<b>Imposte</b>		
			<b>€ 2.648,00</b>		
			<b>€ 0,00</b>		
			<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>		
			<b>€ 3.355,95</b>		
			<b>-€ 11.800,66</b>		

### COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Costi figurativi	2022	2021	Proventi figurativi	2022	2021
1) da attività di interesse generale	€ 0,00	€ 0,00	1) da attività di interesse generale	€ 0,00	€ 0,00
2) da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00	2) da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>

Si dichiara che il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente  
  
 \_\_\_\_\_



<b>Pubblica Assistenza VOS</b> <b>VOLONTARI OPERE SOCIO SANITARIE ODV</b>
--

Dati Anagrafici	
Sede legale in	GORGONZOLA
Codice Fiscale	04078580158
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	REGIONE LOMBARDIA
Numero di repertorio progressivo	
Sezione del RUNTS	
Numero REA	
Partita IVA	
Fondo di dotazione Euro	
Forma Giuridica	Associazione
Indirizzo di posta elettronica certificata	
Rete associativa cui l'ente aderisce	A.N.P.A.S

### Relazione di missione al bilancio chiuso al 31/12/2023

#### Sommario

1. Informazioni generale sull'ente
2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti
3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio
4. Movimenti delle immobilizzazioni immateriali
5. Composizione delle immobilizzazioni materiali
6. Crediti e debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali
7. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
8. Disponibilità finanziarie
9. Ratei, risconti e fondi
10. Il Patrimonio netto
11. Fondi con finalità specifica
12. Debiti per erogazioni liberalità condizionate
13. Il rendiconto gestionale
  - a. Attività di interesse generale
  - b. Attività diverse
  - c. Attività di raccolta fondi
  - d. Attività finanziarie e patrimoniali
  - e. Attività di supporto generale
14. Erogazioni liberali ricevute
15. I dipendenti e i volontari
16. Importi relativi agli apicali
17. Patrimoni destinati ad uno specifico affare
18. Operazioni con parti correlate

19. Destinazione dell'avanzo
20. Situazione dell'ente e andamento della gestione
21. Evoluzione prevedibile della gestione
22. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

\*\*\*\*\*

## **Relazione di missione al bilancio chiuso a 31/12/2023**

### **1. Informazioni generali sull'ente**

L'ente Pubblica Assistenza "VOS – VOLONTARI OPERE SOCIO SANITARIE O.D.V" è iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero 50378 della Regione Lombardia.

L'ente non ha personalità giuridica.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale previste dall'art. 5 del D.Lgs 117/2017 svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- a) interventi e prestazioni sanitarie di cui alla lettera b) del 1° comma dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni
- b) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2020 n. 328 e successive modificazioni
- c) interventi, assistenze e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992 n. 104 e alla legge 22 giugno 2016, n.112 e successive modificazioni
- d) Prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2001 e successive modificazioni  
Il tutto in sintonia con il contenuto dell'articolo 5 del D.Lgs 117/2017 e successive modificazioni
- e) Attività "diverse" a sostegno ed integrazione dell'attività globale dell'ente secondo i criteri e nella misura previsti dall'art. 6 del D.Lgs 117/2017.

L'ente svolge concretamente le seguenti attività:

- Interventi di primo soccorso "118" in collaborazione con AREU – Azienda Regionale Emergenza Urgenza della Regione Lombardia tramite convenzione stipulata tramite ANPAS Lombardia ODV per l'espletamento del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in forma continuativa
- Interventi sanitari, socio sanitari e socio-assistenziali così caratterizzati
  - a) Trasporto di ammalati e feriti mediante autoambulanze ed altri mezzi nel caso di malori significativi, incidenti sul lavoro, incidenti stradali, incidenti domestici e in ogni situazione in cui necessiti la presenza di un'ambulanza
  - b) Trasferimenti da ospedale a ospedale, dimissioni da ospedali, ricoveri in ospedale, in casa di cura, in RSA di persone bisognose di assistenza.
  - c) Trasporto delle persone che necessitano di terapie continuative, visite specialistiche, esami clinici o di trattamenti particolari, anche periodici, presso centri specializzati.

- d) Trasporto di persone di persone diversamente abili, mediante mezzi opportunamente attrezzati, presso i diversi Centri di accoglienza, socio educativi, o professionali.
- e) Assistenza a manifestazioni civiche, sportive, culturali e/o grandi eventi nelle quali sia prevista la presenza di ambulanze, mezzi attrezzati e personale sanitario o socio-sanitario al fine di assicurare l'opportuna sicurezza dei partecipanti
- f) Convenzioni con il comune di GESSATE al fine di supportarli nell'ambito dei servizi socio sanitari necessari per la loro attività civica e sociale.

Lo spirito che guida l'attività del nostro ente è quello di essere una *"Pubblica Assistenza"*.

Essere *Pubblica Assistenza* significa svolgere la nostra attività verso le persone più deboli bisognose di aiuto e in difficoltà a fianco di persone che condividono gli stessi nostri ideali in modo "pubblico", ossia rivolta a tutti quanti ne hanno bisogno, senza distinzione né di ceto, etnia o credo politico o religioso. Vuol dire inoltre essere a fianco ed a supporto delle istituzioni pubbliche al fine di poter loro permettere di adempiere il loro ruolo civico e sociale.

L'attività che noi svolgiamo è pertanto un *"Assistenza"* e non un *"Servizio"*. Infatti il nostro ruolo non si esaurisce in un mero accompagnamento della persona in difficoltà, ma assisterla con tutta la nostra disponibilità al fine di trasmettergli il dovuto supporto e calore umano nel momento del bisogno. Il nostro obiettivo è quello di trasmettere a tutte le persone, oltre alle nostre capacità e conoscenze, la nostra attenzione.

Questa attività viene svolta in rete con le organizzazioni che operano sul nostro territorio e con quelle che svolgono attività simile alla nostra che aderiscono alla rete associativa "A.N.P.AS. ODV" di cui anche noi facciamo parte.

L'ente ha sede legale ed operativa in GORGONZOLA in Via Per Cascina Rafredo n. 1

Dal punto di vista fiscale l'ente è una organizzazione di volontariato ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto, qualificandosi come ETS non commerciale.

## 2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

DATI SUGLI ASSOCIATI	
Associati alla data del 01/01/2023	143
Nuovi associati nel corso dell'anno	18
Associati dimessi	13

Ciascun socio volontario che presta servizio attivo nell'associazione è sottoposto periodicamente agli accertamenti sanitari previsti dalla D.G.R. 16.05.2016 n. 5165/2016 a cura del Direttore Sanitario.

Tutti gli aderenti all'Associazione vengono convocati per le Assemblee, come previsto dallo statuto associativo

### **3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio**

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

#### **Principi di redazione**

I principi utilizzati nella formazione del bilancio al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del precedente bilancio di gestione, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni è stato rilevato contabilmente e attribuito al periodo di gestione al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'associazione di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio

Sono stati inoltre rispettati i principi e le raccomandazioni pubblicate dall'Organismo Italiano di Contabilità sia in generale che nell'ambito degli enti del terzo settore al fine

di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico del periodo di gestione.

I valori di bilancio sono rappresentati in euro.

#### **Problematiche di compatibilità e adattamento**

Non si sono verificati nel chiuso periodo di gestione eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice civile. Ai sensi dell'art. 2423 ter non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio del periodo di gestione corrente con quelle del periodo di gestione precedente.

#### **Criteri di valutazione applicati**

##### ***Immobilizzazioni immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla possibilità di utilizzazione del bene.

##### ***Immobilizzazioni materiali***

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene l'acquisto e sono iscritte al loro valore storico e rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e degli oneri sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate nel rendiconto gestionale, sono state calcolate per categoria omogenea in base all'utilizzo, alla destinazione e alla potenziale durata economica-tecnica dei cespiti, nonché del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà per i beni entrati in funzione nel corso di esercizio

- Fabbricati 3%
- Costruzioni leggere 10%
- Attrezzatura sede
- Attrezzature sanitarie 12,5%
- Apparecchiature elettromedicali 20%
- Mobili e arredi 12%
- Macchine elettroniche ufficio 20%
- Ambulanze 25%
- Altri mezzi 25%
- Vestiario 33,33

##### ***Rimanenze***

L'associazione a fine esercizio non rileva le rimanenze di merci in magazzino. Le rimanenze sono in prevalenza rappresentate da vestiario e materiale sanitario di consumo.

##### ***Crediti***

I crediti, tutti in moneta di conto, sono classificati nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione crediti a copertura delle posizioni ritenute inesigibili o a rischio incasso.

#### ***Disponibilità liquide***

Le disponibilità liquide corrispondono alle giacenze sui conti intrattenuti presso le banche con le quali l'associazione opera, nonché alla liquidità esistente in cassa alla data di chiusura dell'esercizio.

#### ***Ratei e Risconti***

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i proventi/oneri di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i proventi/oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi,

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

#### ***Patrimonio Netto***

Il patrimonio netto accoglie il capitale, le varie riserve e i risultati della gestione, oltre alle riserve accantonate in seguito al raggiungimento di erogazioni liberali vincolate da terzi.

Esso viene così ripartito:

- Fondo di dotazione dell'ente
- Patrimonio vincolato
- Patrimonio libero

#### ***Fondi per rischi ed oneri***

I fondi per rischi e oneri sono prudenzialmente iscritti al passivo a fronte di passività (perdite o debiti) delle quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la dell'eventuale sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

#### ***Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato***

Il trattamento di fine rapporto subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'associazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

#### ***Debiti***

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale. Essi sono iscritti per il loro valore nominale corrispondente al presumibile valore di estinzione.

### **Proventi e oneri.**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica e suddivisi tra attività di interesse generale ed attività diverse come previsto dagli artt. 5 e 6 del D.Lgs 117/2017 e successive modificazioni

I proventi per le assistenze sono iscritti in bilancio in riferimento alla data in cui le stesse sono state effettuate.

Le transazioni economiche e finanziarie con eventuali controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato. Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria "proventi e oneri da attività di supporto generale" tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

## **4. Movimenti delle immobilizzazioni**

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni immateriali" avvenute nel chiuso periodo di gestione.

Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2023	Variazione
19.780,24	13.186,79	6.593,45

Categoria	Saldo al 31/12/2022	incrementi	decrementi	Saldo al 31/12/2023	Fondo ammortamento al 31/12/2023	Valore netto
1) Costi di impianto e ampliamento				-		-
2) Costi di sviluppo				-		-
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno				-		-
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili				-		-
5) Avviamento				-		-
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti				-		-
7) altre	148.344,03			148.344,03	135.157,24	13.186,79
<b>Totale</b>	<b>148.344,03</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>148.344,03</b>	<b>135.157,24</b>	<b>13.186,79</b>

## 5. Composizione delle immobilizzazioni materiali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle "immobilizzazioni immateriali" specificandone la composizione.

Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2023	Variazione
163.560,32	136.250,99	27.309,33

Categoria	Saldo al 31/12/2022	incrementi	decrementi	Saldo al 31/12/2023	Fondo ammortamento al 31/12/2023	Valore netto
1) Terreni e fabbricati	142.790,00	-	-	142.790,00	27.473,86	115.316,14
2) Impianti e macchinari	6.351,32	8.796,20	-	15.147,52	6.168,96	8.978,56
3) Attrezzature	32.146,08			35.057,03	31.187,95	3.869,08
4) Altri beni	411.687,97	1.588,20		413.276,17	405.188,96	8.087,21
5) Immobilizzazioni in corso e acconti				-		-
<b>Totale</b>	<b>592.975,37</b>	<b>10.384,40</b>	<b>-</b>	<b>606.270,72</b>	<b>470.019,73</b>	<b>136.250,99</b>

## 6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

### CREDITI

Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2023	Variazione
205.907,25	209.094,13	3.186,88

Categoria	Valore al 31/12/2022	Variazione nel periodo di gestione	Valore al 31/12/2023	Scadenti oltre l'esercizio	Scadenti oltre il quinto esercizio
1) Verso utenti e clienti	5.390,00	925,00	6.315,00	-	-



2) Verso associati e fondatori	-	-	-	-	-
3) Verso enti pubblici	187.179,44	- 1.414,30	185.765,14	118.482,62	-
4) Verso soggetti privati per contributi	-	-	-	-	-
5) Verso enti della stessa rete associativa	-	72,00	72,00	-	-
6) Verso altri Enti del Terzo Settore	1.290,00	- 340,05	949,95	-	-
7) Verso imprese controllate	-	-	-	-	-
8) Verso imprese collegate	-	-	-	-	-
9) Crediti tributari	2.564,88	1.775,84	4.340,72	547,04	-
10 )Credito cinque per mille	-	-	-	-	-
11) Imposte anticipate	-	-	-	-	-
12) Verso altri	9.482,93	2.168,39	11.651,32	1.106,00	-
<b>Totale</b>	<b>205.907,25</b>	<b>3.186,88</b>	<b>209.094,13</b>	<b>120.135,66</b>	<b>-</b>

#### DEBITI

Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2023	Variazione
186.102,92	184.960,65	1.142,27

Categoria	Valore al 31/12/2022	Variazione nel periodo di gestione	Valore al 31/12/2023	Scadenti oltre l'esercizio	Scadenti oltre il quinto esercizio
1) Debiti verso banche	83.925,00	-	83.925,00	-	-
2) Debiti verso finanziatori	23.173,70	- 23.173,70	-	-	-
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-	-	-	-
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-	-	-	-

5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-	-	-	-
6) Acconti	-	-	-	-	-
7) Debiti verso fornitori	41.130,27	- 17.199,93	58.330,20	-	-
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	-	-	-	-	-
9) Debiti tributari	8.988,95	2.844,99	11.833,94	-	-
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	17.853,33	7.773,18	25.626,51	-	-
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-	-	-	-
12) Altri debiti	11.031,67	5.786,67	5.245,00	4.625,00	-
<b>Totale</b>	<b>186.102,92</b>	<b>- 23.968,79</b>	<b>184.960,65</b>	<b>4.625,00</b>	<b>-</b>

#### 7. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazione nel corso dell'anno 2023 hanno avuto il seguente andamento.

	Valore al 31/12/2022	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore al 31/12/2023
Partecipazioni in imprese controllate	-	-	-	-
Partecipazioni in imprese collegate	-	-	-	-
Altri titoli	5.071,04	1.100,00		6.171,04
<b>Totale</b>	<b>5.071,04</b>	<b>1.100,00</b>	<b>-</b>	<b>6.171,04</b>

#### 8. Disponibilità finanziarie

Le disponibilità finanziarie dell'associazione nel corso del chiuso periodo di gestione hanno avuto il seguente andamento:

Categoria	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazione nell'esercizio
Depositi bancari e postali	12.531,65	25.515,25	12.983,60
Assegni			-
Denaro ed altri valori in cassa	1.604,03	155,57	- 1.448,46
<b>Totale</b>	<b>14.135,68</b>	<b>25.670,82</b>	<b>11.535,14</b>

### 9. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce "ratei e risconti attivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2023	Variazione
13.241,32	19.395,98	6.154,66

	Risconti attivi	Ratei Attivi
Valore di inizio esercizio	13.241,32	
Variazione nell'esercizio	6.154,66	
Valore di fine esercizio	19.395,98	

Dettaglio risconti attivi	
Assicurazioni	10.954,00
Altri risconti attivi	132,24
Vestiaro	83.098,74
<b>Totale</b>	<b>94.184,98</b>

La composizione e la variazione della voce "ratei e risconti passivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2023	Variazione
21.372,93	31.047,34	9.674,41

	Risconti passivi	Ratei Passivi
Valore di inizio esercizio	-	21.372,93
Variazione nell'esercizio	-	9.674,41
Valore di fine esercizio	-	31.047,34

Dettaglio risconti passivi	-
Dettaglio ratei passivi	-
Oneri differiti dipendenti	31.047,34
<b>Totale</b>	<b>31.047,34</b>

L'associazione non ha costituito alcun "fondo per rischio e onere"

#### 10. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad euro 151.581,89 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore al 31/12/2022	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore al 31/12/2023
Fondo di dotazione dell'ente	-	-	-	-
Patrimonio vincolato	234.329,53	-	30.145,82	204.183,71
Riserve statutarie	-	-	-	-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	234.329,53	-	30.145,82	204.183,71
Riserve vincolate destinate da terzi	-	-	-	-
Patrimonio libero	- 55.958,24	3.355,95	-	- 52.601,82
Riserve di utili o avanzi di gestione	- 44.157,58		11.800,66	- 55.957,77
Altre riserve				
Utili (perdite) portati a nuovo	- 11.800,66		- 11.800,66	

Avanzo/disavanzo d'esercizio		3.355,95		3.355,95
Totale Patrimonio Netto	178.371,29	3.355,95	-	151.581,89

### 11. Fondi con finalità specifica

La seguente tabella evidenzia le variazioni dei fondi con finalità specifica costituiti per decisione degli organi istituzionali.

Fondo	Valore al 31/12/2022	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore al 31/12/2023
Fondo lascito eredità Mazzucato	179.160,88	-	29.015,32	150.145,56
Fondo eventi futuri	55.168,65	-	1.130,50	54.038,15
<b>Totale fondi</b>	<b>234.329,53</b>	<b>-</b>	<b>30.145,82</b>	<b>204.183,71</b>

### 12. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Le erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione sono iscritte in bilancio quali debiti nei confronti dell'erogatore e partecipano alla formazione dell'avanzo solo nell'esercizio nel quale la condizione si realizza nel senso di concretizzare la circostanza che la liberalità diventa di piena titolarità e disponibilità dell'ente.

L'associazione alla data del 31 dicembre 2023 non aveva alcun debito per erogazioni liberalità condizionate

### 13. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti:

- A) alle attività di interesse generale,
- B) alle attività diverse,
- C) alle attività di raccolta fondi,
- D) alle attività finanziarie e patrimoniali,
- E) all'ambito di supporto generale.

Rispetto al precedente periodo di gestione è stato utilizzato un diverso schema di compilazione del rendiconto gestionale imputando nella sezione A) esclusivamente i ricavi, le rendite e i proventi ed i costi e gli oneri inerenti alle assistenze prestate mentre nella sezione E) sono stati indicati le rendite, i ricavi e i proventi ed i costi e oneri comuni di gestione. Al fine di una lettura comparata dei dati sono nello stesso modo stati riclassificati i valori relativi all'anno 2022.

Nelle seguenti tabelle si evidenziano i valori relativi ad ogni sezione

A) Attività di interesse generale

<b>RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>			
<b>Categoria</b>	<b>Valore esercizio corrente</b>	<b>Valore esercizio precedente</b>	<b>Differenza</b>
Proventi da quote associative	-	-	-
Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-	-
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati	-	-	-
Erogazioni liberali	4.645,00	1.420,00	3.225,00
Proventi del cinque per mille	9.179,04	9.461,29	- 282,25
Contributi da soggetti privati	14.234,06	19.323,14	- 5.089,08
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	42.998,52	54.106,09	- 11.107,57
Servizi secondari a privati	37.851,52	36.549,00	1.302,52
Assistenze a manifestazioni sportive	2.310,00	7.953,09	- 5.643,09
Assistenza a manifestazioni	2.067,00	6.009,00	- 3.942,00
Entrate per corsi	770,00	3.595,00	- 2.825,00
Contributi da enti pubblici	-	2.373,43	- 2.373,43
Proventi da contratti con enti pubblici	446.787,57	404.646,49	42.141,08
AREU: Servizi estemporanei e aggiuntivi	-	190,67	- 190,67
AREU: Convenzione continuativa emergenza-urgenza	391.088,00	373.000,00	18.088,00
Servizi secondari a comuni	5.045,50	3.420,98	1.624,52
Trasporto disabili	46.339,07	28.034,84	18.304,23
Assistenza a manifestazioni	4.080,00	-	4.080,00
Entrate per corsi	235,00	-	235,00
Altri ricavi, rendite e proventi			

	20.538,64	5.420,75	15.117,89
Rimanenze finali	-	-	-

COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE			
Categoria	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Differenza
<b>1) Materie prime sussidiarie, di consumo e merci</b>	<b>49.883,86</b>	<b>55.381,08</b>	<b>- 5.497,22</b>
Materiale sanitario	9.508,20	10.584,23	- 1.076,03
Attrezzature sanitarie	1.851,21	685,10	1.166,11
Abbigliamento	4.957,52	8.302,78	- 3.345,26
Pasti volontari	250,00	1.019,99	- 769,99
Carburante ambulanze	19.658,68	21.459,32	- 1.800,64
Carburante altri mezzi	13.658,25	13.329,66	328,59
<b>2) Servizi</b>	<b>91.757,48</b>	<b>91.721,80</b>	<b>35,68</b>
Assicurazione ambulanze	8.456,36	10.993,28	- 2.536,92
Assicurazione altri mezzi	4.592,65	5.364,51	- 771,86
Manutenzione ambulanze	30.615,15	23.785,29	6.829,86
Manutenzione altri mezzi	8.218,56	9.820,62	- 1.602,06
Manutenzione attrezzature sanitarie	3.015,62	4.287,85	- 1.272,23
Altre spese gestione automezzi	5.220,54	4.406,92	813,62
Smaltimento rifiuti speciali	1.422,52	1.986,77	- 564,25
Altri costi per assistenze	962,50	143,98	818,52
Pasti per dipendenti	11.545,54	12.411,36	- 865,82
Formazione volontari	150,00		150,00
Assicurazione volontari	11.113,09	11.800,52	- 687,43
Servizio civile nazionale	2.100,00	1.800,00	300,00

Servizi amministrativi	4.344,95	4.920,70	-	575,75
<b>3) Godimento beni di terzi</b>	<b>4.810,60</b>	<b>5.974,91</b>	-	<b>1.164,31</b>
Noleggio bombole ossigeno	4.810,60	5.974,91	-	1.164,31
<b>4) Personale</b>	<b>303.100,66</b>	<b>267.033,28</b>		<b>36.067,38</b>
personale dipendente	303.100,66	267.033,28		36.067,38
<b>5) Ammortamenti</b>	<b>34.565,50</b>	<b>63.361,51</b>	-	<b>28.796,01</b>
Ammortamento ambulanze	25.248,42	50.367,85	-	25.119,43
Ammortamento altri mezzi	7.907,77	10.984,59	-	3.076,82
Ammortamento attrezzature sanitarie	644,79	481,33		163,46
Ammortamento vestiario	764,52	1.527,74	-	763,22
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-
6) Accantonamenti per rischi e oneri	-	-		-
7) Oneri diversi di gestione	2.830,96	3.795,57		964,61
8) Rimanenze iniziali	-	-		-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	25.248,42	-	60.662,78
<b>Totale</b>	<b>461.700,64</b>	<b>426.605,37</b>		<b>35.095,27</b>

#### B) Attività diverse

Durante l'esercizio l'ente ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

Le attività diverse sono esercitate dall'ente esclusivamente al fine di realizzare le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'ente stesso.



Categoria	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Differenza
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati	-	-	-
Contributi da soggetti privati	-	-	-
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	6.825,00	4.400,00	2.425,00
Assistenza a manifestazioni	6.325,00	4.400,00	-
Entrate per corsi	500,00	-	-
Contributi da enti pubblici	-	-	-
Proventi da contratti con enti pubblici	-	-	-
Altri ricavi, rendite e proventi	-	-	-
Rimanenze finali	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>6.825,00</b>	<b>4.400,00</b>	<b>2.425,00</b>

La seguente tabella illustra le condizioni di strumentalità riferibili alle attività diverse in funzione delle previsioni dell'articolo 3 del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto con il Ministro dell'Economica e delle Finanze con indicazione dei parametri rilevanti di riferimento volti all'accertamento della natura secondaria medesima.

	proventi dell'esercizio	Criteri di secondarietà	
		A	B
Ricavi da "attività diverse"	6.850,00	A	B
Entrate complessive dell'ente	538.442,83	30% entrate	66% costi complessivi
Costi complessivi dell'ente			
Criterio utilizzato per la documentazione del carattere secondario delle attività diverse		A	

### C) Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente ha svolto le seguenti attività di raccolta fondi.

L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi abituali sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate dall'ente in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione; gli eventi abituali si sono svolti e hanno comportato entrate ed oneri come descritto nella seguente sintesi degli specifici rendiconti redatti ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017.

	PROVENTI			ONERI		
	Valore corrente esercizio	Valore corrente esercizio precedente	Variazione	Valore corrente esercizio	Valore corrente esercizio precedente	Variazione
Raccolte fondi abituali	8.149,00	5.800,00	2.349,00	6.705,35		6.705,35
Raccolte fondi occasionali			-			-
Altre raccolte fondi			-			-
<b>Totale</b>	<b>8.149,00</b>	<b>5.800,00</b>	<b>2.349,00</b>	<b>6.705,35</b>	<b>-</b>	<b>6.705,35</b>

RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI	
Evento	SAGRA DEL GORGONZOLA
Luogo svolgimento	GORGONZOLA
Modalità svolgimento	
Obiettivo raccolta fondi	Sostentamento attività associativa
<b>AMMONTARE RACCOLTO</b>	<b>5.049,00</b>
<b>Totale</b>	<b>5.049,00</b>
<b>COSTI E SPESE</b>	
Materiale	1.553,64
<b>Totale</b>	<b>1.553,64</b>
<b>Netto ricavo</b>	<b>3.495,36</b>

RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI	
Evento	FESTA DI SANTA CATERINA
Luogo svolgimento	GORGONZOLA
Modalità svolgimento	
Obiettivo raccolta fondi	Sostentamento attività associativa
AMMONTARE RACCOLTO	
	3.100,00
Totale	3.100,00
COSTI E SPESE	
Materiale	5.151,71
Totale	5.151,71
Netto ricavo	- 2.051,71

#### D Attività finanziarie e patrimoniali

RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI			
Categoria	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Differenza
da rapporti bancari	-	-	-
da altri investimenti finanziari	-	-	-
da patrimonio edilizio	11.149,65	10.800,00	349,65
da altri beni patrimoniali	-	8.000,00	8.000,00
altri proventi			-
Totale	11.149,65	18.800,00	7.650,35

COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI			
Categoria	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Differenza
su rapporti bancari	2.175,30	1.442,99	732,31
su prestiti			-

	3.574,47	6.045,41	2.470,94
da patrimonio edilizio	-	-	-
da altri beni patrimoniali	-	-	-
Accantonamenti per rischi e oneri	-	-	-
Altri oneri	281,06	610,52	
<b>Totale</b>	<b>6.030,83</b>	<b>8.098,92</b>	<b>1.738,63</b>

#### E Attività di supporto generale

In questa sezione del rendiconto gestionale sono stati indicati i costi di gestione generali dell'associazione.

Categoria	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Differenza
<b>1) Materie prime sussidiarie, di consumo e merci</b>	<b>4.591,27</b>	<b>4.615,76</b>	- <b>24,49</b>
<b>2) Servizi</b>	<b>37.038,94</b>	<b>39.016,02</b>	- <b>1.977,08</b>
Utenze	10.950,95	18.136,49	- 7.185,54
Manutenzione sede	5.499,72	4.498,19	1.001,53
Consulenze varie	3.050,50	2.481,57	568,93
Gestione amministrativa	4.709,20	4.802,41	- 93,21
Altri costi per servizi	12.828,57	9.097,36	3.731,21
<b>3) Godimento beni di terzi</b>	<b>15.452,40</b>	<b>23.442,50</b>	- <b>7.990,10</b>
Noleggio beni strumentali	452,40	442,50	9,90
Canone locazione	15.000,00	23.000,00	8.000,00
<b>4) Personale</b>	-	-	-
<b>5) Ammortamenti</b>	<b>12.994,63</b>	<b>12.290,58</b>	<b>704,05</b>
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	-
<b>6) Accantonamenti per rischi e oneri</b>	-	-	-
<b>7) Oneri diversi di gestione</b>	-	-	-

	18.945,87	27.269,90	8.324,03
8) Rimanenze iniziali	-	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	4.897,40	3.786,90	1.110,50
<b>Totale</b>	<b>84.125,71</b>	<b>102.847,86</b>	<b>18.722,15</b>

#### 14. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali da privati per euro 4.645,00 durante l'esercizio.

#### 15. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

I dipendenti alla data del 31/12/2023 erano così distinti:

Dipendenti	N
Personale Soccorritore	7
Personale amministrativo	1
<b>TOTALE</b>	<b>8</b>

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo A.N.P.AS stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

Volontari medi impiegati anno 2023	145
------------------------------------	-----

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito previsto dall'art. 32, comma 1 del D.lgs 117/2017 per il quale l'Organizzazione di Volontariato per lo svolgimento dell'attività di interesse generale si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari a euro

6.160,00.

#### **16. Importi relativi agli apicali**

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

#### **17. Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

#### **18. Operazioni con parti correlate**

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

#### **19. Destinazione dell'avanzo**

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone pertanto di destinare l'avanzo di gestione pari a euro 3.355,95 al netto delle imposte dovute a incremento del patrimonio associativo.

#### **20. Situazione dell'ente e andamento della gestione**

Nel corso dell'esercizio esercizio 2023 l'associazione ha perseguito la sua missione continuando la propria attività nell'ambito delle assistenze in emergenza-urgenza in forma continuativa a favore del sistema 112 gestito da AREU e il trasporto di disabili. E' stata continuata inoltre la nostra attività nell'assistenza di persone bisognose di trasporti per visite e terapie e la nostra costante presenza in occasione di manifestazioni sia di carattere culturale, ricreativo, e sportivo. Abbiamo inoltre promosso sul territorio corsi di formazione per la popolazione ed enti ricreativi e sportivi in merito all'uso del BLSA laico e la disostruzione pediatrica. Anche nel corso dell'anno 2023 abbiamo assicurato la nostra presenza sia operativamente, sia con stand nei quali abbiamo promosso la cultura del volontariato e l'attività della nostra associazione alla "Sagra del Gorgonzola" sia alla "Festa di Santa Caterina", due manifestazioni molto sentite nel nostro territorio.

Al di là del risultato positivo evidenziato dal rendiconto gestionale, dopo anni di risultati negativi, è importante rilevare l'attenzione della popolazione del nostro territorio rispetto alla presenza a loro supporto da parte della nostra associazione. Questo dato è confermato anche a livello economico dall'ammontare delle donazioni a noi riservate e del contributo del cinque per mille.

#### **21. Evoluzione prevedibile della gestione**

Nell'esercizio 2024 intendiamo continuare la strada sin qui percorsa cercando di attivare ogni iniziativa atta a migliorare le condizioni della popolazione del nostro territorio. Ci stiamo attivando a promuovere sempre più la cultura del volontariato al fine di raggiungere più persone possibili ed aumentare il numero dei volontari che operano nella nostra associazione. Abbiamo intenzione a tal fine di promuovere nuovi corsi di formazione. Questo ci permetterebbe di accedere a nuove convenzioni con enti pubblici e privati in modo di assicurare sempre di più la nostra presenza nel territorio.

#### **22. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

L'attività complessivamente è in sintonia con quanto previsto dal nostro statuto associativo e dalle linee di condotta indicate da A.N.P.A.S., organizzazione alla quale ormai siamo legati da anni.

Ritenendo esauriente la presente relazione, Vi invito ad approvare il bilancio al 31 dicembre 2023 e la relazione di missione che lo accompagna,

Gorgonzola, 29/04/2023

Per il Consiglio Direttivo

(il presidente)  


